4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________                                  с. Михайловка                                № _______________

Об утверждении Порядка оказания единовременной
материальной помощи гражданам, пострадавшим
в результате пожара, произошедшего на территории
Михайловского муниципального района
В соответствии с постановлением Администрации Приморского края от 12.03.2019 № 160-па «Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, за счет средств резервного фонда Администрации Приморского края и ее размера», администрации Михайловского муниципального района от 26.08.2010 № 1062-па «О порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Михайловского муниципального района», со статьей 81 «Бюджетного кодекса Российской Федерации» от 31.07.1998 № 145-ФЗ, на основании Устава Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оказания единовременной материальной помощи пострадавшим в результате пожара, произошедшего на территории Михайловского муниципального района (прилагается).

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Хачатрян Г.В.) разместить

настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Михайловского муниципального района Зубок П.А.
Глава Михайловского муниципального района –
Глава администрации района                                                       В.В. Архипов

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от _____________ № ____________
ПОРЯДОК

оказания единовременной материальной помощи гражданам,

пострадавшим в результате пожара, произошедшего на территории Михайловского муниципального района
1. Настоящий Порядок оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошедшего на территории  Михайловского  муниципального района, (далее - Порядок), устанавливает случаи оказания единовременной материальной помощи, размер единовременной материальной помощи, круг лиц, которым она будет оказана, определяет перечень документов, организацию взаимодействия  структурных подразделений администрации Михайловского муниципального района по вопросам выделения бюджетных ассигнований за счет средств резервного фонда администрации Михайловского муниципального района.

2. Единовременная материальная помощь гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошедшего на территории Михайловского муниципального района, предоставляется в виде единоразовой денежной выплаты (далее – материальная помощь) и носит заявительный характер.

3. Право на получение материальной помощи имеют пострадавшие в результате пожара граждане, являющиеся собственниками либо нанимателями по договору социального найма жилых помещений, утраченных (поврежденных) в результате пожара, расположенных на территории Михайловского муниципального района (далее – заявители), и зарегистрированные в данном жилом помещении по месту жительства.

4. Размер выплаты единовременной материальной помощи пострадавшим в результате пожара гражданам составляет:

при полной потере жилого помещения в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

при частичной потере жилого помещения в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

5. Для получения материальной помощи должны быть соблюдены следующие условия:

- заявитель должен являться собственником либо нанимателем по договору социального найма жилого помещения, утраченного (поврежденного) в результате пожара и расположенного на территории Михайловского муниципального района, и быть зарегистрированным в данном жилом помещении по месту жительства;

- пострадавшее в результате пожара имущество непригодно для дальнейшей эксплуатации и нуждается в ремонтно-восстановительных работах, заявитель нуждается в приобретении товаров первой необходимости;

- пакет необходимых документов на получение единовременной материальной помощи должен быть представлен не позднее 6 (шести) месяцев после даты возникновения пожара.

6. Заявитель представляет в администрацию Михайловского муниципального района по месту нахождения имущества, пострадавшего в результате пожара, следующие документы (далее – документы):

- заявление об оказании материальной помощи с указанием реквизитов для перечисления материальной помощи (далее – заявление), а также способа получения ответа о принятом решении;

- копию документа, удостоверяющего личность гражданина, пострадавшего в результате пожара, с отметкой о регистрации в жилом помещении по месту жительства, утраченного (поврежденного) в результате пожара, в Михайловском муниципальном районе;

- копии документов (справки), подтверждающих факт пожара, с указанием причины возникновения пожара, выданных органами государственного пожарного надзора (отделом надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС РФ по Михайловскому муниципальному району);

- копию документа, подтверждающего право заявителя на жилое помещение, пострадавшее в результате пожара (договор социального найма, ордер, свидетельство о государственной регистрации права на недвижимое имущество, выписка из Единого государственного реестра недвижимости).

Документы могут быть представлены:

- заявителем лично;

- законным представителем заявителя;

- представителем заявителя, действующим на основании нотариально заверенной доверенности.

Администрация Михайловского муниципального района регистрирует поступившее заявление не позднее 1 (одного) рабочего дня с момента его поступления.

7. В случае если заявителем представлен неполный комплект документов и (или) документы не поддаются прочтению, администрация Михайловского муниципального района в течение 5 (пяти) рабочих дней сообщает способом, указанным в заявлении (почтовая связь, электронная почта, либо лично), заявителю отказ в принятии заявления об оказании материальной помощи с указанием оснований такого отказа.

Отказ в принятии заявления не препятствует заявителю в повторном обращении об оказании материальной помощи с учетом срока, установленного в пункте 5.

8. Комиссия по оценке ущерба при администрации Михайловского муниципального района в течение 5 (пяти) рабочих дней после регистрации заявления производит обследование жилого помещения, утраченного (поврежденного) в результате пожара, составляет акт обследования по форме согласно приложению к настоящему Порядку и передает документы в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Михайловского муниципального района (далее – Комиссия) для принятия решения о выделении денежных средств.

9. Комиссия рассматривает вопрос об оказании материальной помощи в течение 10 рабочих дней с момента получения документов и акта обследования.

Решение об оказании материальной помощи принимается большинством голосов от числа голосов членов Комиссии, принявших участие в заседании, и оформляется протоколом.

10. Выплата единовременной материальной помощи не производится в следующих случаях:

- повреждения или гибели (полного уничтожения) в результате пожара нежилых помещений, дач, садовых домиков, надворных и хозяйственных построек;

- документы представлены позже срока, установленного в пункте 5 настоящего Порядка;

- заявителем представлены недостоверные документы;

- заявитель не зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, утраченном (поврежденном) в результате пожара.

11. Протокол заседания Комиссии передается на утверждение главы Михайловского муниципального района в течение 3 (трех) рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.
12. Администрация Михайловского муниципального района направляет уведомление о принятом решении заявителю способом, указанным в заявлении (почтовая связь, электронная почта либо лично), в течение 5 (пяти) рабочих дней после принятия решения Комиссией.

13. В соответствии с протоколом Комиссии управление финансов администрации Михайловского муниципального района готовит проект постановления администрации муниципального района на оказание материальной помощи жителям муниципального района, пострадавшим в результате пожара.

14. Финансирование расходов по выплате материальной помощи осуществляется за счет средств резервного фонда администрации Михайловского муниципального района, предусмотренного в бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год.

Приложение
к Порядку оказания единовременной
материальной помощи жителям
Михайловского муниципального района,
пострадавшим в результате пожара

АКТ

обследования жилого помещения по месту жительства, утраченного (поврежденного) в результате пожара, произошедшего

___ числа ______ месяца _____ года                                                                                                           по адресу:_____________________________________

    с. Михайловка                                                                                           число, месяц, год

Комиссия в составе (должность, Ф.И.О.):
_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
составила  настоящий  акт  по  результатам обследования жилого помещения по

месту жительства, утраченного (поврежденного) в результате пожара, по

адресу: _______________________________________________________________
______________________________________________________________________
В результате обследования установлено:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Комиссия:

________________________________________                        _____________________________________
                                 (должность)                                                                                        Ф.И.О.

________________________________________                         _____________________________________

                                   (должность)                                                                                       Ф.И.О.

 _________________________________________                      ______________________________________
                                    (должность)                                                                                        Ф.И.О.